

甘肃蓝科石化高新装备股份有限公司

2011 半年度报告摘要

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2 公司全体董事出席董事会会议。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
1.6 公司负责人张延丰先生、主管会计工作负责人陆一舟先生及会计机构负责人（会计主管人员）王东先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	蓝科高新
股票代码	601798
股票上市交易所	上海证券交易所
姓名	谢庆先生
联系地址	甘肃省兰州市安宁区蓝科路8号
电话	0931-7639858
传真	0931-7663346
电子信箱	ksiqing@lanpec.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	2,371,595,012.86	1,433,112,524.65	65.49
所有者权益(或股东权益)	1,512,125,651.55	620,290,100.98	143.78
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.8516	2.5845	10.33
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	69,925,624.02	32,590,814.22	114.56
利润总额	73,520,302.38	35,355,250.68	107.95
归属于上市公司股东的净利润	64,105,727.45	31,319,921.11	104.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	60,511,049.09	28,555,484.65	111.91
基本每股收益(元)	0.2671	0.1305	104.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.2521	0.1190	111.85
稀释每股收益(元)	0.2671	0.1305	104.67
加权平均净资产收益率(%)	6.00	5.44	增加0.57个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-28,322,784.00	-34,646,326.30	-18.25
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.1180	-0.1444	-18.28

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-26,233.94
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,688,120.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-67,207.7
合计	3,594,678.36

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数		17,218户			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国机械工业集团有限公司	国有法人	57.76	184,842,105	184,842,105	无
海洋石油工程股份有限公司	国有法人	7.50	24,000,000	24,000,000	无
全国社会保障基金理事会	国家	2.24	7,157,895	7,157,895	无
中国联合工程公司	国有法人	1.50	4,800,000	4,800,000	无
中国工程 and 农业机械进出口有限公司	国有法人	1.50	4,800,000	4,800,000	无
浙江新大集团有限公司	境内非国有法人	1.28	4,080,000	4,080,000	无
上海开拓投资有限公司	境内非国有法人	1.24	3,960,000	3,960,000	无
蓝博华升石油成套设备有限公司	境内非国有法人	1.24	3,960,000	3,960,000	无
中国浦发机械工业股份有限公司	国有法人	0.75	2,400,000	2,400,000	无
诺安主题	其他	0.37	1,190,000	1,190,000	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	股份类型及数量
诺安主题	1,190,000	0.0068	1,190,000	人民币普通股1,190,000
王冰	1,164,000	0.0067	1,164,000	人民币普通股1,164,000
顺宝星	1,010,466	0.0058	1,010,466	人民币普通股1,010,466
杨鹏程	850,000	0.0049	850,000	人民币普通股850,000
赵建平	770,000	0.0045	770,000	人民币普通股770,000
信用担保户	585,400	0.0034	585,400	人民币普通股585,400
卢雁征	580,000	0.0034	580,000	人民币普通股580,000
中金公司	484,500	0.0028	484,500	人民币普通股484,500
郑丽娟	450,000	0.0026	450,000	人民币普通股450,000
杨遂平	450,000	0.0026	450,000	人民币普通股450,000

上述股东关联关系或一致行动的说明：未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分产品						
热交换器技术	220,174,479.51	135,120,234.15	38.63	45.59	40.26	增加2.33个百分点
机械及装备技术	31,182,932.82	22,277,604.35	28.56	172.91	153.73	增加5.40个百分点
分离技术产品	5,645,299.14	3,539,281.21	37.31	-81.69	-82.16	增加1.63个百分点
检测分析技术产品	21,135,482.19	4,916,632.53	76.74	151.57	47.32	增加16.46个百分点
结晶设备技术	33,173,504.26	24,329,682.19	26.66	105.33	92.29	增加14.97个百分点
合计	311,311,697.92	190,183,434.43	38.91	42.77	34.94	增加3.54个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额6万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业成本	营业收入比上年增减(%)
境内	309,451,930.24	189,767,681.55	52.88
境外	1,859,767.68	1,425,752.88	-88.12
合计	311,311,697.92	190,183,434.43	42.77

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

√适用 □不适用

承诺项目	是否变更项目	拟投入金额	实际投入金额	是否符合计划进度	预计收益	产生收益情况
重聚石化装备及空冷设备研制项目	否	82,772.98	18,830.20	是	119,700	正在建设期
未达到计划进度和预计收益的说明(分具体项目)	无					
变更原因及变更程序说明(分具体项目)	无					
尚未使用的募集资金用途及去向	暂在募集资金专户存储,分批投向募投项目。					

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

报告期内,公司无非募集资金投资项目。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

√适用 □不适用

下半年,围绕公司经营目标,主要做好以下几个方面的工作:
1) 做好重点项目的跟踪工作。下半年公司重点跟踪的项目陆续开始设计,这些项目关系到下半年的经营任务的完成,尤其是很好推广应用到2012年的经营任务。跟踪下半年的重点项目的合同落实工作,为完成全年经营任务奠定基础,同时为明年的生产任务创造良好条件。
2) 不断拓展主要销售产品的推广应用工作,提高产品市场占有率。
公司销售的部分产品具有一定的技术水平,尤其在节能减排技术、处于国内、国际领先水平,具有很好的推广应用价值,这些产品不仅在公司现有业务的炼化化工行业具有广泛的应用空间,在电力、冶金等行业也具有良好推广应用价值。在今后的经营工作中以公司的现有技术为基础,加强产品在不同行业中的应用,拓宽应用领域,提高产品市场占有率。
3) 持续推进创新工作,提高公司核心竞争力。
继续加强新产品开发工作,不断提高产品的技术水平和科技含量,通过营销推广的新产品,新技术的推广应用,提高公司的产品市场占有率和市场竞争优势,进而提高公司的核心竞争力。
4) 坚持差异化竞争战略,提高公司技术能力和业务能力。
保持公司的竞争特点和优势,坚持差异化竞争战略。在设计中要精益求精,必须保证为用户提供的技术方案是最佳的,加快技术成果转化,为技术人员提供各种锻炼和学习机会,提高为用户提供解决方案的能力。

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用√不适用

6.2 出售资产

□适用√不适用

6.3 担保事项

√适用□不适用

6.4 关联债权债务往来

□适用√不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用√不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用√不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用√不适用

6.6.3 持有非上市公司金融企业股权情况

□适用√不适用

§ 7 财务会计报告

合并资产负债表

2011年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：		968,312,538.17	174,731,107.17
货币资金			
交易性金融资产			
拆出资金			
应收票据		14,556,337.50	33,945,637.50
应收账款		443,802,246.01	437,570,342.48
预付款项		72,799,761.38	42,485,063.19
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		12,154,674.04	7,689,001.97
买入返售金融资产			
存货		276,487,319.28	206,644,620.61
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,788,112,876.38	903,065,772.92
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产		299,435,463.80	306,611,973.23
在建工程		132,489,889.80	71,377,145.43
工程物资			
固定资产清理		203,419.05	
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		141,714,245.59	143,096,361.61
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		9,639,118.24	8,961,271.46
其他非流动资产			
非流动资产合计		583,482,136.48	530,046,751.73
资产总计		2,371,595,012.86	1,433,112,524.65
流动负债：			
短期借款		120,000,000.00	120,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		53,502,013.11	29,164,282.74
应付账款		164,477,880.37	167,787,880.37
预收款项		99,588,099.01	96,782,777.47
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		4,048,715.41	11,283,451.15
应交税费		20,385,382.97	32,004,104.72
应付利息			
应付股利		190,111.62	190,111.62
其他应付款		2,505,030.97	1,387,470.97
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		442,498,744.18	455,290,079.04
非流动负债：			
长期借款		370,000,000	310,000,000
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债		44,160,112.95	44,932,352.95
非流动负债合计		414,160,112.95	354,932,352.95
负债合计		856,658,857.13	810,222,431.99
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		320,000,000.00	240,000,000.00
资本公积		847,812,219.98	100,082,396.86
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		15,461,363.95	13,615,583.44
一般风险准备			
未分配利润		328,852,067.62	266,592,120.68
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		1,512,125,651.55	620,290,100.98
少数股东权益		2,810,504.18	2,599,991.68
所有者权益合计		1,514,936,155.73	622,890,092.66
负债和所有者权益总计		2,371,595,012.86	1,433,112,524.65

法定代表人：张延丰先生 主管会计工作负责人：陆一舟先生 会计机构负责人：王东先生

母公司资产负债表

2011年6月30日

资产总计	205,419.05	
流动资产：		
货币资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	141,714,245.59	143,096,361.61
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	9,639,118.24	8,961,271.46
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	583,482,136.48	530,046,751.73
投资性房地产		
固定资产	2,371,595,012.86	1,433,112,524.65
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	120,000,000.00	120,000,000.00
资产总计		
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款及同业存放		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	53,502,013.11	29,164,282.74
非流动负债：		
长期借款	142,279,391.09	164,477,880.37
应付债券	99,588,099.01	96,782,777.47
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益：		
实收资本	4,048,715.41	11,283,451.15
资本公积	20,385,382.97	32,004,104.72
盈余公积		
未分配利润	190,111.62	190,111.62
所有者权益合计	2,505,030.97	1,387,470.97
负债和所有者权益总计		